
NÁKUP ENERGIÍ NA 

KOMODITNÍ BURZE



JAK NAKUPOVAT ELEKTŘINU 

A PLYN

Podle ceníků (to už snad nikdo nedělá, ne?)

Vyjednáváním s dodavateli (licencí je v ČR přes 120)

Organizací výběrového řízení

Nákupem v internetové aukci (na to pozor kdo je 
organizátor!)

Nákupem na komoditní burze

Fixace ceny nebo marže



KOMODITNÍ BURZA

Dohled státu

Prověření dodavatelé

Transparentní prostředí 

Zákon o veřejných zakázkách



DRUH HOLANDSKÉ DRAŽBY

Udáváme nejvyšší přípustnou cenu, za jakou jsme 

ochotni nakoupit

Dodavatelé se podhazují

Nekoupíme od prvního, který nabídne cenu, ale od 

posledního (tedy za tu nejnižší cenu)



NECENOVÉ PARAMETRY 

STANOVÍME DOPŘEDU

Periodicita vyúčtování

(Žádné) zálohy

Odchylka od sjednaného objemu (riziko nese 

dodavatel)



CO JE POTŘEBA

Odběrové diagramy za posledních 12 měsíců 

(pokud je máte, jinak pouze faktury s množstvím 

odběrů)

Informace o strukturálních změnách (plánované 

zavření výroby,  nebo naopak otevření nové haly)



DŮLEŽITÉ VĚDĚT

Nevíme, kdo aukci vyhraje

Nevíme, jaká bude výsledná cena!!!

Ihned po skončení aukce jsou automaticky 

vystaveny bilaterální smlouvy dodavatel-odběratel; 

jakákoliv změna po aukci je tedy změnou 

již uzavřené smlouvy!!!



NÁKLADY, VÝSLEDNÁ CENA

V burzovní aukci se soutěží pouze část z celkové 

ceny, a to cena komodity, ve které je obsažena 

marže obchodníků.

V burzovní aukci se nesoutěží regulované složky 

ceny stanovované cenovým výměrem ERÚ. Ty jsou 

součástí fakturace při dodávce energií.

Poplatky: max 1.4% z objemu obchodu 

pro členy ElA



KONKRÉTNÍ PŘÍPAD:

ELEKTŘINA VN NA ROK 

2017



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Prokš

www.electroindustry.cz



FYZIKÁLNÍ OKÉNKO

Energii není možné vyrobit

Energii není možní spotřebovat

Ale pouze přeměnit z jednoho druhu 

na jiný 

- Například větrnou energii změnit 

oxidačně redukční reakcí na světlo 

a teplo


